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رمزگشایی خط ناشناخته باستانی 

ایرانی، ۷۰ سال پس از کشف

گروه گردشــگری - محققان بیش از نیمی از کاراکترهای خط موسوم به 
»خط کوشان« را با مقایسه آن ها با کتیبه هایی به یک زبان باستانی شناخته شده به 

نام باختری رمزگشایی کرده اند.
ســال گذشته، محققان کتیبه های باختری و کوشانی را روی یک صخره در 
نزدیکی تنگه آلموسی در شمال غربی تاجیکستان کشف کردند.  محققان تا حدی 
»خط کوشانی ناشناخته« را رمزگشایی کرده اند. این خط یک سیستم نوشتاری ست 
که از زمانی که برای اولین بار در دهه ۱۹۵۰ پیدا شده، زبان شناسان را متحیر کرده 

است. 
محققان متن باستانی را با استفاده از کتیبه های صخره ای که در نزدیکی دره 
آلموسی در شمال غربی تاجیکستان در سال ۲۰۲۲ کشف شد، رمزگشایی کردند 
که شامل بخش هایی به زبانی منقرض شده اما شناخته شده به نام باختری است. 

Svenja Bonmann )زبان شناس تطبیقی در دانشگاه کلن در آلمان( در 
این باره گفت: ما متوجه شــده ایم که این »خط کوشــان« در یک زبان ایرانی میانه 
ناشــناخته در گذشته استفاده شــده است. به عبارت دیگر، ما خط را رمزگشایی 
کرده ایم. این زبان ایرانی میانه احتمالاً یکی از زبان های رسمی امپراتوری کوشانی 
بود که بین ســال های ۲۰۰ قبل از میلاد تا ۷۰۰ پس از میلاد در سراســر آســیای 
مرکزی و شمال غربی هند پراکنده شده است. عشایر باستانی اوراسیا که در اصل 
در امپراتوری کوشانی ساکن بودند )توچاریان( ممکن است به این زبان صحبت 

می کردند. 
بونمن گفت: خط مرتبط با این زبان کوشــانی تا حدودی مبهم مانده است 
زیرا بسیاری از متون در طول زمان از بین رفته اند. اما آنچه روی صخره ها حکاکی 
شــده در سراسر آسیای مرکزی باقی مانده، سرنخ هایی درباره زبان کوشانی ارائه 
می دهند. باستان شناسان از اواخر دهه ۱۹۵۰ ده ها کتیبه را کشف کردند که بیشتر 
در تاجیکستان، افغانستان و ازبکستان امروزی است. ممکن است متونی به چند 

زبان در اختیار داشته باشیم که رمزگشا باشند. 
در این مورد، محققان توانستند معنای کوشانی را با استفاده از کتیبه های موازی 
باختری حکاکی شده در صخره های یافت شده در تنگه آلموسی و دشت ناور، در 

افغانستان، در دهه ۱۹۶۰ کشف کنند. 
بونمن گفت: باتوجه به متن های دیگر که در اختیار داشتیم توانستیم عناصر 
موجود در نوشتار را تجزیه و تحلیل و رمزگشایی کنیم. درنهایت مشخص شد 
که این یک زبان ایرانی اســت. بر اســاس این مطالعه، بیش از نیمی از ۲۵ تا ۳۰ 
علامت مورد اســتفاده در خط کوشانی مشخص شد. در این متن، کلماتی که در 
متون تاجیکستان و افغانســتان از امپراتور کوشانی به عنوان »پادشاه شاهان« یاد 
می کردند، آورده شــده و محققان را در مورد ارزش های آوایی شــخصیت های 
فردی که تا آن زمان به صورت یک راز باقی مانده بود، راهنمایی کرد. مشاهدات 
آن ها نشــان می دهد که خط کوشــانی زبانی را ثبت کرده اســت که در میانه راه 
بین باختری و زبانی به نام ســکایی که در غرب چین باســتان صحبت می شد، 
توسعه یافته است. امیدواریم با بررسی مجدد کتیبه های شناخته شده و جستجوی 
 نمونه های بیشتر شخصیت های باقی مانده را رمزگشایی کرده و متن را به طور کامل 

بخوانیم.
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گروه گردشگری -با قوت گرفتن 
تکمیل احداث باند دوم زابل به زاهدان 
و با توجه به مغایر بودن این کار با قوانین 
و مقررات ســازمان یونسکو، احتمال 
خروج شهر سوخته از لیست جهانی 
یونســکو وجــود دارد و این موضوع 
زنــگ خطری جــدی بــرای حوزه 
گردشگری و باستان شناسی سیستان 
و بلوچستان و ایران محسوب می شود.
باند دوم بزرگــراه زاهدان 
_ زابل تهدید جدی برای شــهر 

سوخته
مدیرکل پیشین میراث فرهنگی 
صنایع دســتی و گردشگری سیستان 
وبلوچســتان گفت: باند دوم بزرگراه 
زاهــدان _ زابل تهدیــد جدی برای 
خارج شــدن شهر ســوخته از لیست 
جهانی است، این جاده علیرغم اینکه 
تمام دســتورالعمل های ثبت جهانی 
تاکید می کند که تمامی عناصری که در 
حریم بصری هستند حذف شوند، اجرا 

شده است.
کامبیز مشــتاق گوهری افزود: 
متولیان احداث جاده، در اقدامی سریع 
و در سایه ســکوت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی که در ظاهر 
مخالف این اقــدام بوده ولی در عمل 
هیچ اقدام حقوقی انجام نمی دهد، باند 

دوم این بزرگراه را اجرا کردند.
وی بیان کــرد: باند دوم بزرگراه 
از وســط یکی از محوطه های اقماری 
شهر ســوخته گذشته و آن محوطه را 
نابود کرده، برخی قصد دارند که میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی را 

مانع توسعه نشان دهند.
گوهــری گفت: میراث فرهنگی 
برای توســعه، مانع ایجــاد نمی کند 
بلکه در مــواردی که امکان اجرای راه 
جایگزین نباشــد که در دشت پهناور 
سیســتان این امکان وجــود دارد و با 
چرخش ۲ تا ۵ کیلومتری می توانستند 
باند دوم را احداث کنند و اگر شــرایط 
اضطراری بود، بــا دادن یک فرصت 
کوتاه بین دو هفته تا یک ماه، عملیات 
رفع خطر، حفاری، ثبت و خروج آثار 
انجام می شــد، ســپس اجازه احداث 
بانــد دوم را صادر می کردند، این اقدام 
بسیار متفاوت با این است که پیمانکار 
با ماشــین آلات راه ســازی بخشی از 

محوطه تاریخی را از بین ببرد.
مدیرکل پیشین میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان ادامه 
داد: پــس از اینکه برخی افراد مراجعه 
کردند و نســبت به اجــرای باند دوم 

هشــدار دادند، بلافاصلــه باند دوم را 
اجرا کردند، جاده جدید تقریباً مماس 
با عرصه شــهر سوخته بوده و ماشین 
آلات راه ســازی حتماً از روی عرصه 

شهر سوخته تردد کرده اند.
مدیرکل پیشــین دفتر معماری 
و طراحــی شــهری وزارت راه و 
شهرسازی خاطرنشــان کرد: مشاور 
طــرح بزرگــراه زابــل _ زاهــدان 
می خواهند ارزان ترین، ســریع ترین 
و صاف ترین مســیر را انتخاب کنند، 
مشاوران تهرانی هم در سایه سکوت 
برخی مدیران، مصیبت های زیادی را 

بر سر استان آورده اند.
وی تصریــح کرد: مدیــران راه 
و شهرســازی در خصــوص اجرای 
بانــد دوم بزرگراه زاهــدان به زابل، 
نمی توانستند حدود یک ماه صبر کنند 
تا یک اثر تاریخی نابود نشود، آن وقت 
می خواهند ســریع باند دوم را احداث 
کنند، چند ســال است که جاده زابل _ 

زاهدان در حال احداث است؟
وی با بیان اینکه محوطه تاریخی 
از بین رفته، اضافه کرد: تهدید خروج 
شهر سوخته از لیست جهانی محتمل 

بوده است.
مشــتاق گوهری در پاسخ به این 
پرسش که آیا امکان داشت کاوش این 
محوطه های اقماری شهر سوخته، تاریخ 
اولین ها را تغییر دهد؟ گفت: تأیید چنین 
موضوعی، حرف خیلی دقیقی خواهد 
بود، هر رخدادی در باســتان شناسی 
ممکن است، نمی خواهیم از میراث به 
عنوان مانع توسعه استفاده کنیم، شاید 
اکتشــافی به دست آید که بعد متوجه 
شویم که چه اثری از دست رفته است 

و شاید چنین اتفاقی رخ ندهد.
جاده فعلی بهترین گزینه

فرهنگــی،  میــراث  معــاون 
گردشگری و صنایع دستی سیستان و 
بلوچستان نیز در این خصوص گفت: 
دشت سیستان به قدری ارزشمند است 
که باند دوم چه از شــرق جادۀ فعلی و 
چه از غرب آن عبور کند و چه با فاصلۀ 
بسیار، باز هم ممکن است در عملیات 
عمرانی به آثار تاریخی برخورد کنیم، 
یا خطر تخریبشــان وجود دارد، پس 
چه بهتر که باند جدید که نیاز اســتان 
محسوب می شــود، در نزدیکی جاده 
فعلی باشــد، زیرا این جاده سال های 
سال است ســاخته شده و تخریب ها 
اتفاق افتاده و چه بهتر که جای جدیدی 

تخریب نشود.
رضا کیخــواه آریا، ادامه داد: باند 
دوم یک جاهایی از شرق جادۀ فعلی و 
یک جاهایی از غرب آن عبور می کند و 

اتفاقاً محوطه شهر سوخته در غرب آن 
قرار گرفته است، ما تأکید داریم جاده 
در این محدوده در شرق جادۀ فعلی و 
از پشت مجتمع پژوهشی شهر سوخته 
عبور کند که کاوش های آن قبلًا انجام 
شــده، در غیر این صورت یکی از آثار 

ثبت جهانی را از دست خواهیم داد.
نکتۀ دیگری که کیخواه آریا اشاره 
می کند ثبت جهانی مشــروط »شــهر 
ســوخته« است، به طوری که قرار بوده 
جــاده فعلی هم جابه جا شــود، حتی 
صحبت هایی مطرح شــده که در کنار 
جاده جدید، باند قبلی هم در محوطه 
شهر سوخته یک انحنا داشته باشد، تا 

آن را جابه جا کنیم.
جانمایی جدید برای کمترین 

آسیب به محوطه شهر سوخته
میراث فرهنگــی،  مدیــرکل 
گردشــگری  و  صنایع دســتی 
سیستان وبلوچستان هم در این زمینه 
گفــت: مطالعات باند دوم جادۀ زابل-
زاهدان دو سال قبل شروع شده که نقشۀ 

کامل تپه ها و برجســتگی های دشت 
سیســتان و محوطه »شهر سوخته« در 

آن دیده شده بود.
علیرضا جلال زایــی، افزود: در 
جریان ساخت، هفته گذشته پیمانکار 
به محوطه ای رسید که برجستگی نبود و 
به همین دلیل در نقشه های جی پی اس 
وجود نداشــت، در نزدیکی یک قلعه 
روبــه روی تپۀ طالب خــان که تعداد 
آثار تاریخی در کنار آن دیده شــد، این 
قســمت را که دیدیم مشکوک شدیم 
و به همیــن دلیل کار را متوقف کردیم. 
بلافاصله درخواست بررسی از سوی 
پژوهشگاه باستان شناسی داده شد و در 

انتظار مجوز نجات بخشی هستیم.
بــه گفتۀ این مقام مســئول، این 
درخواست هفته گذشته به پژوهشگاه 
داده شــده و مجوز ایــن مرکز برای 

نجات بخشی در مرحله صدور است.
وی افزود: منکر جانمایی این جاده 
در مسیر آثار و تپه های باستانی نیستیم، 
اما اکنون نقطه های تازه برای جانمایی 

جاده به پیمانکار داده شــده تا کمترین 
آسیب به آثار، تپه ها و محوطه ها برسد.

پیــش از ظهــر پنــج شــنبه 
هجدهم خردادماه امســال، جلســه 
هم اندیشی و بررســی موانع مربوط 
به میراث فرهنگــی در حوزه زاهدان 
- زابــل با حضــور »عطاءاله  اکبری« 
مدیرکل راه و شهرســازی سیســتان 
وبلوچســتان، »علیرضــا جلالزایی« 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و  صنایع دســتی، معاون گردشگری، 
»مهدی پارســی« معاون مهندســی و 
ساخت اداره کل راه و شهرسازی، »رضا 
 گنجعلی« معاون گردشگری اداره کل 
میراث فرهنگی، »زهره شیرازی« مدیر 
پایگاه شــهر ســوخته گردشگری و 
 صنایع دستی استان و »رضا کیخواه آریا« 
سرپرســت معاونت میراث فرهنگی 

استان برگزار شد .
مدیــر کل میــراث  فرهنگــی، 
گردشگری و  صنایع دســتی، معاون 
گردشــگری سیســتان و بلوچستان 

در این جلســه با تأکید بر اینکه آب و 
راه دو عامل مهم در توســعه به شمار 
می رونــد، بیان  کرد: تکمیل جاده فوق 
که یکی از محورهای پرتردد استان به 
شمار می رود و در طول این مسیر آثار 
تاریخی و  گردشگرپذیر مهمی وجود 
دارند فرصت بسیار خوبی برای توسعه 

گردشگری خواهد بود. 
علیرضا جلالزایی با اشاره به اینکه 
مدیران و متولیــان امر باید بی وقفه و 
بی منت بــرای خدمت به مردم تلاش 
کند، افزود:  آمادگی هرگونه حمایت و 
همکاری با اداره کل راه و شهرســازی 
اســتان در حوزه دوبانده کردن مسیر 

جاده  زاهدان - زابل را داریم. 
مدیرکل راه و شهرسازی سیستان 
و بلوچستان نیز در این جلسه با اشاره 
به اینکه عملیات  ساخت باند دوم جاده 
زاهــدان - زابل بــرای کاهش تلفات 
انســانی و زمان رســیدن به مقصد با 
ســرعت در دســت اجرا است، بیان 
کرد: این پروژه ســال ها بر زمین مانده 
بود تا اینکه بــا کمک دولت و اجماع 
صورت گرفته  توانســتیم ایــن امر را 
محقق و تا اســفندماه سال آینده برای 
بهره بــرداری از مــردم کار را به اتمام 

برسانیم. 
عطاءاله  اکبری افزود: طی سنوات 
گذشــته تعاملات خوبی مابین اداره 
کل میراث فرهنگی و راه و شهرسازی 
صورت گرفته  و ازاین حیث با کمترین 
مشــکل در انجــام عملیات هایی که 
زمینه ســاز توســعه و رفاه مردم است 
مواجــه بوده ایم،  بالغ بر آن تمام تلاش 
پیمانکاران و مجموعه راه و شهرسازی 
بر آن اســت تا در انجام عملیات های 
اجرایی کمترین آسیبی به آثار تاریخی 
وارد نشــود. با مطالب گفته شده باید 
دید برنامه آینده مسئولان چیست و آیا 
مدعی العموم به این موضوع ورود پیدا 

می کند یا خیر.
شهر ســوخته نام بقایای دولت 
شــهر باســتانی ایران زمین، واقع در 
شهرستان هامون سیســتان است، به 
تشخیص بســیاری از محققان، دوره 
بنای این شــهر بزرگ بــا دوره برنز و 
تمدن جیرفت همزمان است، در سی 
و هشتمین اجلاس یونسکو در تاریخ 
۲۲ ژوئن ۲۰۱۴ مطابق با یک تیر ۱۳۹۳ 
شهر ســوخته به عنوان میراث جهانی 
در یونســکو ثبت شــده است.شهر 
سوخته، هفدهمین اثر تاریخی ایران در 
فهرست یونسکو محسوب می شود که 
با برخورداری از قدمت پنج هزار ساله 
هم اکنون به عنوان یکی از پیشرفته ترین 
شهرهای باستانی دنیا شناخته می شود.

تاریخ 5 هزارساله در خطر است؛

شهرسوخته از فهرست جهانی 
خارج می شود؟

با احداث باند دوم زابل به زاهدان و براساس نظرکارشناسان، احتمال خروج شهر سوخته از لیست جهانی یونسکو وجود دارد 
و این زنگ خطری در حوزه گردشگری و باستانشناسی است.

شــهر سوخته نام بقایای دولت شــهر باســتانی ایران زمین، واقع در شهرستان هامون 
سیستان است، به تشخیص بسیاری از محققان، دوره بنای این شهر بزرگ با دوره برنز و 
تمدن جیرفت همزمان اســت، در سی و هشتمین اجلاس یونسکو در تاریخ 22 ژوئن 2014 
مطابق با یک تیر 1۳9۳ شــهر سوخته به عنوان میراث جهانی در یونسکو ثبت شده است.

شنبه 7 مرداد 1402، 11 محرم1445 ،29 جولای2023، شماره 4264، صفحهگردشگری

خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان


